
Città di Gallipoli
SETTORE 1: Affari Generali e Istituzionali - Servizi alla Persona

Museo e Galleria Coppola - Servizi Scolastici e Sport

DETERMINAZIONE Nr. 2601 del 21/09/2021

Oggetto: (AC0400)Servizio  di  trasporto  degli  alunni  delle  scuole  Primaria  e  Secondaria  di
Gallipoli  per  gli  anni  scolastici  2021/2022   -   2022/2023   –   Affidamento  diretto
mediante  trattativa  diretta  con  un  unico  operatore  su  MEPA n.  1829937-  CIG
8888558E17

Visto che in qualità di Dirigente del Settore, giusto Decreto Sindacale n.3/2018 la scrivente è
legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni e regolamenti vigenti;

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;

 Dato atto che il Consiglio Comunale:

• con deliberazione n. 13 del 16 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023;

• con deliberazione n. 14 del 16 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che la Giunta Comunale:

• con deliberazione n. 77 del 16 aprile 2020, ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui
al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 1 del 12 gennaio 2021, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio per il triennio 2021-2023;

Considerato che

• con la  chiusura dell’ a.s.  2020/2021 il  precedente  appalto per  il  servizio di  trasporto scolastico,
affidato con Determinazione Dirigenziale n. 1815 del 24/09/2018, è scaduto e che, pertanto, occorre
avviare  in  tempi  brevi  una  procedura  per  l’individuazione  di  un  nuovo  operatore  economico
qualificato;

• dal mese di settembre 2021 le attività educative saranno riprese su tutto il territorio nazionale in presenza,
nel rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio per l’emergenza COVID-19;

• pertanto, occorre organizzare il servizio di trasporto scolastico in modo tale che esso sia espletato
con carattere di efficacia ed efficienza per tutti gli alunni che frequentano le Scuole dell’infanzia e

Determina n. 2601  del  21/09/2021   -  pag. 1 di 7  



primaria  ubicate nel Comune;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento di cui trattasi per gli anni scolastici  2021/2022 -
2022/2023  mediante apposita procedura di affidamento nel rispetto della normativa dei contratti pubblici;

Visti gli articoli:
• 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
• 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

Visto:
• che con propria determinazione n. 2436 del 3.9.2021, per tutto quanto ivi riportato, è stato stabilito:

• di approvare il capitolato d’appalto e il progetto redatto dal settore ai sensi dell’art. 23 comma
15, del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del  servizio di trasporto degli alunni delle scuole
Primaria e Secondaria di Gallipoli per gli anni scolastici 2021/2022  -  2022/2023, in atti presso
lo stesso settore;

• di provvedere, con separato provvedimento, all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art.
36,  co. 2,  lett.  a) del  D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n.108 del 29.7.2021,  che
consente  tali  affidamenti  fino  all’importo  di  €.  139.000,00,  mediante  ODA  del  Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa preventiva acquisizione di proposte
da parte di operatori economici del settore.

• di prenotare la riveniente spesa prevista di € 151.307,00 nel seguente modo: a) per € 30.000,00
sul cap 656 Missione 4 Programma 6 del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; b)
per € 75.635,50 sul pertinente capitolo di Bilancio dell'annualità 2022 c) per € 45.653,50 sul
pertinente capitolo del Bilancio dell'annualità 2023

• che l’intervento è inserito nel programma biennale degli acquisti dei servizi e delle forniture approvata con
D.C.C. n. 13 del 16/03/2021;

• che  il responsabile del  procedimento ai sensi dell’art  31 del Codice  dei  contratti e dell’art. 4 della legge
241/1990 è individuato nella  dott.ssa Paola Renna, Responsabile servizio Politiche Scolastiche , che
possiede  i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

• che la procedura di affidamento è stata esperita direttamente e autonomamente dal Comune, senza
ricorso alla C.U.C., ai sensi dell’art.37 – comma 4 – del d.lgs. 18.4.2016, dando atto che tale comma
è stato sospeso fino al 30.6.2023 dall'art.  1,  comma 1, lett.  a),  della legge n. 55 del 2019 come
modificata dalla legge n.120/2021 e dalla legge n.108/2021, mediante trattativa diretta con un unico
operatore  sul  M.E.P.A.,  considerando  che  la  procedura  cosi  attivata  consentirà  una  più  celere
definizione dell’ affidamento al nuovo contraente atteso che il contratto con il precedente appaltatore
è gia scaduto; 

Rilevato che:
• l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Codice;
• ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 2020, come modificato dall’art.51 del DL

77/2021, le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per servizi, di importo inferiore a
139.000,00 euro";

• l’articolo 1, comma 3, primo periodo della Legge n. 120/2020, testualmente recita: “Gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del Codice”;

• l'articolo 32, comma 14, ultima parte, del Codice, in ordine ai requisiti formali del contratto, testualmente recita:
"Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura

Determina n. 2601  del  21/09/2021   -  pag. 2 di 7  



dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri";

Rilevato che rimane confermato il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n.50/2016 ed in
particolare l’affidamento degli appalti di servizi deve avvenire nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, economicità, efficacia e tempestività;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 avente ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” e che tali Linee guida sono state aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera n. 206 del  01
marzo 2018;

Rilevata la necessità di procedere  con l'affidamento del servizio in questione;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in
lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto;

Considerato che l’art.  36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i  servizi di
importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Considerato che:
• l’importo complessivo a base di gara è stato quantificato massimo in €. 138.880,00  (oltre iva al 10%);
• il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico a

favore degli alunni delle scuole Primaria e Secondaria di Gallipoli per gli anni scolastici 2021/2022 - 2022/2023 -
CPV 60100000-9 (Servizio di trasporto scolastico);

• l’oggetto del contratto è una prestazione di servizio;
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) , come

modificato dalla legge n.120/2020 e n.108/2021,  mediante trattativa diretta con un unico operatore a da esperire
sulla piattaforma telematica M.E.P.A. di CONSIP;

• il contratto verrà stipulato tramite le apposite funzionalità messe a disposizione dalla piattaforma M.E.P.A.;

Tenuto conto che al fine di individuare l’operatore economico con il quale procedere ad affidamento diretto, è stata valutata
l’attuale organizzazione del servizio e la  necessità di mantenere stabile l’organizzazione per l’interno periodo di affidamento
al fine di tutelare i minori e le loro famiglie anche in relazione ai protocolli di sicurezza per contenere l’emergenza sanitaria,
a tal proposito sono stati consultati vari operatori economici del settore;

Acquisito il codice CIG: 8888558E17;

Considerato che non è necessario richiedere il codice CUP;

Richiamato il disposto dell’articolo 183 comma 6 del TUEL dal quale si evince che “Gli impegni di spesa sono assunti nei
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni
passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli

Determina n. 2601  del  21/09/2021   -  pag. 3 di 7  



esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali”;

Visto, quindi, che, con la citata determinazione n. 2436 del 3.9.2021 è  stato stabilito di prenotare la spesa prevista di €
151.240,32 nel seguente modo:

a) per € 30.000,00 sul cap 656 Missione 4 Programma 6 del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; CIG
8888558E17
b) per € 75. 653,50 sul pertinente capitolo di Bilancio dell'annualità 2022;
c) per €  45.586,82 sul pertinente capitolo del Bilancio dell'annaulità 2023;

Rilevato che:
• in via preliminare, in esecuzione di quanto stabilito con la determina a contrarre n. 2436 del 03.09.2021, per

l'individuazione del soggetto affidatario del servizio, si è proceduto ad interpellare tre ditte senza ottenere, nei
termini all'uopo assegnati, alcun riscontro;

• pertanto, a seguito di successive ricerche, e nell'urgenza di avviare il servizio in tempi brevi, è emersa la
disponibilità dell’operatore economico La Fenice s.r.l. da Galatone ad eseguire il servizio oggetto del presente
approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche riportate nel capitolato d’oneri;

• si procedeva pertanto ad avviare con il suddetto operatore economico trattativa diretta con un unico operatore,
secondo quanto riportato nel  capitolato d'oneri  trasmesso alla  ditta summenzionata,  tramite la piattaforma
telematica messa a disposizione dal M.E.P.A.;

• nel termine assegnato, in data 16.09.2021, La Fenice s.r.l. presentava, tramite la piattaforma M.E.P.A., un'offerta al
ribasso pari ad euro 107,415 per ogni scuolabus, effettivamente utilizzato per ogni giorno, per un importo
complessivo, al netto dell'I.V.A., 137.491,20, risultando, peraltro, l'unico operatore ad avere la disponibilità dei due
scuolabus ulteriori richiesti per lo svolgimento del servizio nel rispetto dei protocolli anticovid; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

• risulta essere stato rispettato il principio di rotazione, dato che il confronto operato è stato svolto nei confronti di
tutti le imprese presenti sul Mercato elettronico, senza limitazione alcuna, che abbiano inserito a catalogo il servizio
oggetto del presente affidamento;

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta La Fenice s.r.l. da Galatone – partita IVA
04465640755, mediante trattativa diretta con un unico operatore, esperita tramite Mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisita la regolarita DURC prot. INAIL_ 28853064 con validità al 26/12/2021;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Visto:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 107 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);
• l'art. 183 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali) e gli artt. 40 e seguenti del Regolamento Comunale

di Contabilità che disciplinano la procedura di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;
• la Legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11.09.2020, n.120;
• la legge 29.7.2021 n.108;

Atteso che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

Determina n. 2601  del  21/09/2021   -  pag. 4 di 7  



copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

• di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
• di affidare il servizio di trasporto degli alunni delle scuole Primaria e Secondaria di Gallipoli per gli anni scolastici

2021/2022  -  2022/2023, oggetto  della presente procedura, alla ditta La Fenice s.r.l. con sede in Galatone – CAP
73044– Codice Fisc e partita IVA 04465640755;

• di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del
D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia comunitaria;

• di stabilire:
- che il presente affidamento viene effettuato alla condizioni tutte riportate nel capitolato inviato tramite MEPA
nell'ambito della procedura della trattativa diretta mediante unico operatore, alla ditta affidataria del servizio di cui
trattasi;
- che il prezzo di affidamento è di €. 107,415, oltre IVA, corrispondente al  costo giornaliero del
servizio  per  ogni  singolo  scuolabus,  oltre  IVA,  per  un  importo  complessivo  preventivato  di  €.
137.491,20, al netto del ribasso offerto dell’1% sull’importo a base di gara giornaliero di €. 108,50 e
complessivo di €. 138.880,00 (CIG 8888558E17);

• di impegnare la somma di  € 151.240,32 sulla missione 04/programma 06 del bilancio finanziario 2021-2023,
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili:
a) per € 30.653,50 annualità 2021; 
b) per € 75.000,00 sul pertinente capitolo di Bilancio dell'annualità 2022;
c) per €  45.586,82 sul pertinente capitolo del Bilancio dell'annaulità 2023

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

• di dare atto:
-  che il  pagamento sarà  effettuato per  ogni  singolo scuolabus utilizzato effettivamente  per  ogni
giorno.
- che come stabilito dall’art.5 del capitolato, il servizio dovrà essere espletato con i seguenti mezzi:
 a) N. 1 SCUOLABUS POSTI N.22 (comunale)
b)        N. 1 SCUOLABUS POSTI N.   9 (comunale)
c )     N .     2  SCUOLABUS POSTI N.  28 (disponibilità ditta)

Il Comune darà in comodato d’uso all’appaltatore gli scuolabus di cui alle lettera a) e b)
L’appaltatore deve mettere a disposizione n. 2 scuolabus di minimo 28 posti di cui alla lettera c);
- che la ditta dovrà rispettare la clausola sociale di cui all’art.6 del capitolato;
- che, come stabilito dall’art. 10 del capitolato, la ditta, a garanzia dell’adempimento degli oneri ed
obblighi assunti, prima del perfezionamento  del contratto,  mediante  scrittura  privata  o  lettera
commerciale,  dovrà  prestare  una  cauzione  definitiva  pari  al  10%  dell’importo  complessivo
dell’appalto, secondo le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs. n° 50/2018, fatte salve le riduzioni
di cui al comma 7 dell’art.93 dello stesso d.lgs.50/2016.

• Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti,
nelle more del perfezionamento del contratto, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge
11/09/2020, n. 120 e della legge n.108/2021

• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione
dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì,
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

• di disporre la stipula del contratto sul  Mercato elettronico della pubblica amministrazione con ditta La Fenice s.r.l;
• di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

• di dare atto che l’atto verrà pubblicato ai sensi dell’art.23 e 37 del D.lgs 33/2013 nella sezione Amministrazione
Trasparente”;

Determina n. 2601  del  21/09/2021   -  pag. 5 di 7  



• il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
di competenza, ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

LA DIRIGENTE
F.to De Lorenzis Maria Teresa

Determina n. 2601  del  21/09/2021   -  pag. 6 di 7  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000.

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 1 656 30653,50 2586

2022 1 656 55000,00 50

2022 1 654 20000,00 51

2023 1 656 45586,82 8

Il Dirigente del Settore Finanziario
F.to Caggiula Alessandro

Gallipoli, ______________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  22/09/2021              al

07/10/2021                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

Il Messo Comunale

Determina n. 2601  del  21/09/2021   -  pag. 7 di 7  


